
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 31 del 31-05-2022

Adunanza Straordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLA TARI ANNUALITA 2022,
APPROVAZIONE DEI CORRELATI LISTINI TARIFFARI E DEFINIZIONE DELLE RIDUZIONI TARIFFARIE
2022.

L’anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:02 in Sede di Tresigallo, è stato
convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

Perelli Laura Presente

Barbirati Maurizio Presente

Corazza Camilla Presente

Pinca Fabrizio Presente

Dalpasso Cristiano Presente

Turra Erika Presente

Viviani Maria Letizia Presente

Bondi Federica Presente

Cartocci Raffaele Presente

Brancaleoni Andrea Presente

Perelli Mirko Presente

Canella Rita Presente

Giubelli Arrigo Presente

PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0

Assiste il Vice Segretario  Cibin Michele, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Perelli Laura assume la Presidenza e dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri:
Turra Erika
Bondi Federica
Canella Rita



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 31 del 31-05-2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLA TARI
ANNUALITA 2022, APPROVAZIONE DEI CORRELATI LISTINI TARIFFARI E
DEFINIZIONE DELLE RIDUZIONI TARIFFARIE 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati e recepiti gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri Comunali che hanno
preso parte al dibattito, riportati all’interno del verbale della deliberazione n. 31,
approvato in data odierna;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e  Piano della Performance 2022/2024;

Premesso:
che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1°
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
con la L.R. n. 16 del 05/12/2018 è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il Comune di
Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana;
che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 del 18/03/2019,
immediatamente eseguibile, si è approvato il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA, sulla scorta ed in aderenza al testo
approvato dalla Regione Emilia-Romagna e dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR
(allegato 1 alla presente deliberazione), revocando, contestualmente:
il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI
COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU e successive modifiche ed integrazioni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Formignana n. 15, del
29/03/2017;
il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI
COSTI RELATIVI AL SERVIZIO SGRU e successive modifiche ed integrazioni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Tresigallo n. 6, del
11/03/2014;

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 18/03/2019, è stato approvato
il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA,
sulla scorta ed in aderenza al testo approvato dalla Regione Emilia-Romagna e dal
Consiglio d’Ambito di ATERSIR, che ha revocato, contestualmente, il REGOLAMENTO
PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL
SERVIZIO SGRU, consentendo altresì l’uniformazione del sistema regolatorio del
pubblico servizio di igiene ambientale attraverso uno strumento comune, sull’intero
ambito di affidamento, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 48 del 30/07/2020 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del
30/06/2021;
che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone l’abolizione a



COMUNE DI TRESIGNANA

decorrere dal 01.01.2020 dell’Imposta Unica Comunale – IUC di cui all’art. 1, comma
639, della L. 23 dicembre 2013, n. 147 ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI) e dell’Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi
da 739 a 783;
che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio "chi inquina paga";
che la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2022-2024 adottando il metodo tariffario (MTR-2);
che il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 "Regolamento recante norme per la elaborazione
del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti
urbani", disciplina il metodo di calcolo della tariffa;
che il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;
che l’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013, prevede che il Consiglio Comunale
approvi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di
Previsione, le tariffe della Tari in conformità al Piano Economico Finanziario di gestione
dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;
che l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 30.12.2021, convertito nella
Legge n. 15/2022, stabilisce che a decorrere dal 2022 i Comuni possono approvare i
PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, di cui all’articolo 1,
comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno;
che il comma 11, dell’articolo 43 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 dispone: "All'articolo 3,
comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, sono aggiunti, in fine, i seguenti
periodi: «Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia
prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione
del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del
proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti
modifiche in occasione della prima variazione utile";
che l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021, convertito nella Legge n.
15/2022, differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024
degli enti locali al 31.05.2022;

Vista la deliberazione ARERA n. 443/2019 e, in particolare, l’art. 6 della stessa, il quale
disciplina la procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;

Rilevato che il soggetto gestore CLARA S.p.A., a seguito di apposite deliberazioni del
Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea dei Soci, ha provveduto a trasmettere il
piano economico-finanziario della TARI 2022 per il periodo 2022/2025  all’Agenzia
Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici ed i Rifiuti, nel seguito denominata



COMUNE DI TRESIGNANA

ATERSIR, forma di cooperazione obbligatoria fra gli Enti Locali, di cui alla legge regionale
dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 2011, n. 23, la quale ha provveduto alla sua
approvazione con deliberazione CAMB 57 del 24/05/2022, come prescritto, tra l’altro, dal
comma 683, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modifiche
ed integrazioni, come da allegato A alla presente deliberazione;

Atteso:
che a decorrere dall’anno 2021, per effetto delle modifiche apportate al D.Lgs. n.
152/2006 ad opera del D.Lgs. n. 116/2020, viene soppressa la categoria dei Rifiuti
speciali assimilati e sono considerati rifiuti urbani solo quelli domestici e quelli
ricompresi nell’allegato L-quater, provenienti dalle attività riportate nell’allegato
L-quinquies;
che le modifiche introdotte all’art. 198 comma 2 bis del D.Lgs. 152/2006 ad opera del
D.Lgs. 116/2020 riconoscono la possibilità per le utenze non domestiche di conferire al
di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani previa dimostrazione di averli avviati al
recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero
dei rifiuti stessi;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), come
da deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto:
"CLARA SPA - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA "e successivamente modificato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. n. 48 del 30/07/2020;

Preso atto del Piano economico finanziario della TARI 2022 per il periodo 2022/2025
approvato da ATERSIR con deliberazione CAMB n. 57 del 24/05/2022, come da allegato
A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la Legge n. 234 del 30/12/2021, bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

Preso atto che il Responsabile del Settore Entrate competente per materia, in merito
all’istruttoria dichiara:
che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa
specifica;
che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;
che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

Visti il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore
Economico Finanziario ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario attestante la regolarità contabile del
presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147,
comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;



COMUNE DI TRESIGNANA

Con voti favorevoli 9, contrari 4 (Consiglieri CANELLA; GIUBELLI; PERELLI;
BRANCALEONI), astenuti 0, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale al presente
atto e si intende qui espressamente richiamato;

2. di prendere atto del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani per la sola annualità 2022 approvato con Deliberazione ATERSIR CAMB 57 del
24/05/2022, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di approvare gli schemi tariffari della TARI dell’anno 2022, di cui all’allegato B alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, come trasmessi da
CLARA S.p.A. e ancora in fase di approvazione da parte del Consiglio Locale ATERSIR di
Ferrara;

4. di approvare il LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI dell’anno 2022,
all’allegato C alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale,
come trasmesso da CLARA S.p.A.;

5. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata, in via previsionale,
la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, cosi come risultante
dal Piano economico finanziario precedentemente approvato;

6. di trasmettere copia della presente a:

CLARA S.p.A., via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara), in qualità di
soggetto gestore del pubblico servizio di igiene ambientale;

ATERSIR - AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI
E RIFIUTI, via Cairoli, 8/f – 40121 BOLOGNA, in qualità di forma di cooperazione
obbligatoria fra gli Enti Locali per la gestione del pubblico servizio di igiene ambientale, in
forza della legge regionale dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 2011, n. 23;

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, Dipartimento delle Finanze - via dei
Normanni, 5 - 00184 ROMA, per il tramite del portale del federalismo fiscale, ai sensi
dell’articolo 13, comma 15, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con
modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

7. di demandare al Responsabile del Servizio competente l'attuazione di ogni successivo
adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del
presente atto.

Successivamente, con voti favorevoli 9, contrari 4 (Consiglieri CANELLA; GIUBELLI;
PERELLI; BRANCALEONI), astenuti 0, espressi per alzata di mano;

DELIBERA ALTRESÌ

ravvisata la necessità di utilizzare le tariffe TARI summenzionate nella bollettazione in



COMUNE DI TRESIGNANA

corso di elaborazione, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
Perelli Laura Cibin Michele



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 104.090                            -                                     104.090                            114.280                            -                                     114.280                            114.280                            -                                     114.280                            114.280                            -                                     114.280                            
Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 90.635                              -                                     90.635                              95.636                              -                                     95.636                              95.636                              -                                     95.636                              95.636                              -                                     95.636                              
Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 184.122                            -                                     184.122                            182.983                            -                                     182.983                            182.983                            -                                     182.983                            182.983                            -                                     182.983                            
Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 475.804                            -                                     475.804                            519.633                            -                                     519.633                            519.633                            -                                     519.633                            519.633                            -                                     519.633                            
Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COIEXPTV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 24.759                              -                                     24.759                              20.120                              -                                     20.120                              20.120                              -                                     20.120                              20.120                              -                                     20.120                              
Fattore di Sharing   b 0                                        0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42
Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 10.399                              -                                     10.399                              8.450                                 -                                     8.450                                 8.450                                 -                                     8.450                                 8.450                                 -                                     8.450                                 
Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   ARsc 89.197                              -                                     89.197                              96.520                              -                                     96.520                              96.520                              -                                     96.520                              96.520                              -                                     96.520                              
Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10
Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   0,46                                   
Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)ARsc 41.209                              -                                     41.209                              44.592                              -                                     44.592                              44.592                              -                                     44.592                              44.592                              -                                     44.592                              
Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV 42.265                              -                                     42.265                              28.471                              -                                     28.471                              -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 845.308                            -                                   845.308                            887.959                            -                                   887.959                            859.488                            -                                   859.488                            859.488                            -                                   859.488                            

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 82.651                              -                                     82.651                              91.947                              -                                     91.947                              91.947                              -                                     91.947                              91.947                              -                                     91.947                              
                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 81.439                              -                                     81.439                              78.699                              -                                     78.699                              78.699                              -                                     78.699                              78.699                              -                                     78.699                              
                    Costi generali di gestione   CGG 362.395                            -                                     362.395                            369.030                            -                                     369.030                            369.030                            -                                     369.030                            369.030                            -                                     369.030                            
                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD 77.970                              -                                     77.970                              36.578                              -                                     36.578                              36.578                              -                                     36.578                              36.578                              -                                     36.578                              
                    Altri costi   COAL 17.497                              -                                     17.497                              16.983                              -                                     16.983                              16.983                              -                                     16.983                              16.983                              -                                     16.983                              
Costi comuni   CC 539.301                            -                                     539.301                            501.290                            -                                     501.290                            501.290                            -                                     501.290                            501.290                            -                                     501.290                            
                  Ammortamenti   Amm 43.570                              -                                     43.570                              43.318                              -                                     43.318                              35.681                              -                                     35.681                              32.996                              -                                     32.996                              
                  Accantonamenti   Acc 4.439                                 -                                     4.439                                 4.276                                 -                                     4.276                                 4.276                                 -                                     4.276                                 4.276                                 -                                     4.276                                 
                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per crediti 4.439                                 -                                     4.439                                 4.276                                 -                                     4.276                                 4.276                                 -                                     4.276                                 4.276                                 -                                     4.276                                 
                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
               Remunerazione del capitale investito netto   R 44.887                              -                                     44.887                              43.851                              -                                     43.851                              50.785                              -                                     50.785                              61.428                              -                                     61.428                              
               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC 0                                        -                                     0                                        0                                        -                                     0                                        0                                        -                                     0                                        0                                        -                                     0                                        
               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CKproprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Costi d'uso del capitale   CK 92.896                              -                                     92.896                              91.445                              -                                     91.445                              90.742                              -                                     90.742                              98.700                              -                                     98.700                              
Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   COEXP116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQEXPTF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXPTF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCTF 34.356-                              -                                     34.356-                              28.471-                              -                                     28.471-                              -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     
∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 680.492                            -                                   680.492                            656.211                            -                                   656.211                            683.979                            -                                   683.979                            691.937                            -                                   691.937                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.525.801                        -                                   1.525.801                        1.544.170                        -                                   1.544.170                        1.543.467                        -                                   1.543.467                        1.551.425                        -                                   1.551.425                        
∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.525.801                        -                                   1.525.801                        1.544.170                        -                                   1.544.170                        1.543.467                        -                                   1.543.467                        1.551.425                        -                                   1.551.425                        

Grandezze fisico-tecniche 
raccolta differenziata   % 82% 82% 82% 82%
qa-2   ton 3.251,75                           3.251,75                           3.251,75                           3.251,75                           
costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 47,28                                 46,32                                 46,92                                 47,49                                 
Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 37,66 37,66                                 37,66                                 37,66                                 

Coefficiente di gradualità
valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 -0,14 -0,14 -0,14 -0,14
valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 -0,15 -0,15 -0,15 -0,15
Totale    ɣ -0,28 -0,28 -0,28 -0,28
Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,72 0,72 0,72 0,72

Verifica del limite di crescita
rpia 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%
coefficiente di recupero di produttività   Xa 0,21% 0,21% 0,21% 0,21%
coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 1,49% 1,49% 1,49% 1,49%
(1+ρ) 1,0149                              1,0149                              1,0149                              1,0149                              
 ∑Ta 1.525.801                         1.544.170                         1.543.467                         1.551.425                         
 ∑TVa-1 982.828                          845.308                          887.959                          859.488                          
 ∑TFa-1 523.307                          680.492                          656.211                          683.979                          
 ∑Ta-1 1.506.135                      1.525.801                      1.544.170                      1.543.467                      
 ∑Ta/ ∑Ta-1 1,0131                            1,0120                            0,9995                            1,0052                            

2022 2023 2024 2025

TRESIGNANA TRESIGNANA TRESIGNANA TRESIGNANA



∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.525.801                        1.544.170                        1.543.467                        1.551.425                        
delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     -                                     -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 845.308                            -                                   845.308                            887.959                            -                                   887.959                            859.488                            -                                   859.488                            859.488                            -                                   859.488                            
TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 680.492                            -                                   680.492                            656.211                            -                                   656.211                            683.979                            -                                   683.979                            691.937                            -                                   691.937                            
Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.525.801              -                         1.525.801             1.544.170              -                         1.544.170             1.543.467              -                         1.543.467             1.551.425              -                         1.551.425             

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 3.811                                 -                                     -                                     -                                     
Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 841.497                            887.959                            859.488                            859.488                            

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 680.492                            656.211                            683.979                            691.937                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.521.990                        1.544.170                        1.543.467                        1.551.425                        

Attività esterne Ciclo integrato RU 13.132                              -                                     13.132                              9.561                                 -                                     9.561                                 9.561                                 -                                     9.561                                 9.561                                 -                                     9.561                                 

55% 58% 56% 55%
45% 42% 44% 45%



QF
(in euro/m2)

1 1,10579
2 1,29009
3 1,42173
4 1,52705
5 1,63236
6 1,71134

QF
(in euro/m2)

1 1,21856
2 1,94389
3 0,87040
4 0,87040
5 3,82975
6 2,00191
7 3,74271
8 3,10442
9 4,41001

10 3,22047
11 3,59764
12 2,08895
13 2,66922
14 2,03093
15 2,23402
16 6,96318
17 6,38291
18 5,10633
19 4,46804
20 7,25331
21 4,64212
22 4,78719

% costi fissi
% costi variabili
parte fissa
parte variabile
% costi domestici
totale costi domestici
costi domestici fissi
costi domestici variabili
% costi non domestici
totale costi non domestici
costi non domestici fissi
costi non domestici variabili

                           639.993 € 
24,14%

                           367.477 € 
                           165.972 € 
                           201.505 € 

PARTE FISSA

UTENZA DOMESTICA

residente
residenti
residenti
residenti
residenti
o + residenti

IMPORTO DEL PIANO ECONOMICO/FINANZIARIO DELL'ANNO 2022

                        1.154.513 € 
                           514.520 € 

44,71%
55,29%

                           680.492 € 
                           841.497 € 

75,86%

negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
attivita' artigianali tipo botteghe

UTENZA NON DOMESTICA

alberghi con ristorante
alberghi senza ristorante
case protetta e di riposo, comunità residenziali, caserme con convitto
uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, poliambulatorio
banche ed istituti di credito

musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto
campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
aree scoperte operative
esposizioni, autosaloni, autorimesse,cinematografi e teatri 

carrozzeria, autofficina, elettrauto
attività industriali con capannoni di produzione
attività artigianali di produzione beni specifici
ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense
bar, caffe', pasticceria, gelateria
supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
plurilicenze alimentari e/o miste
ortofrutta, pescherie, fiori e piante, rosticcerie, pizzerie al taglio, 
discoteche, night club, sale giochi
circoli ricreativi



QF
(in euro/m2)

23 0,69632
24 2,75626
25 5,22238
26 1,62474
27 3,53962
28 2,90132
29 9,28424
30 0,00000
31 0,00000
32 0,00000
33 0,00000

€ P.F. 
litri a 

pagamento
€/litro

194.725 3.268.819 0,059570
200.000 3.371.701 0,059317

Kb QV
(in euro/anno)

1 residente 0,90 51,79532
2 residenti 1,65 94,95809
3 residenti 2,00 115,10071
4 residenti 2,40 138,12085
5 residenti 3,00 172,65107
6 o + residenti 3,45 198,54873

Kb QV
(in euro/m2)

1 4,20 0,84993
2 5,51 1,11502
3 2,00 0,40473
4 2,25 0,45532
5 10,80 2,18552
6 5,25 1,06241
7 8,19 1,65736
8 9,30 1,88198
9 9,30 1,88198

10 9,12 1,84555
11 9,50 1,92245
12 7,50 1,51772
13 7,55 1,52784
14 6,50 1,31536
15 6,50 1,31536
16 24,00 4,85672
17 20,00 4,04727

edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
attivita' artigianali tipo botteghe
carrozzeria, autofficina, elettrauto
attività industriali con capannoni di produzione
attività artigianali di produzione beni specifici
ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense
bar, caffe', pasticceria, gelateria

TIPO FRAZIONE MISURATA

Rifiuto indifferenziato (CER 20.03.01)
Rifiuto Umido/Organico (CER 20.01.08)

RIFIUTO SECCO RICICLABILE UTENZA DOMESTICA

RIFIUTO SECCO RICICLABILE UTENZA NON DOMESTICA

musei, biblioteche, associazioni, luoghi di culto
campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
aree scoperte operative
esposizioni, autosaloni, autorimesse,cinematografi e teatri 
alberghi con ristorante
alberghi senza ristorante
case protetta e di riposo, comunità residenziali, caserme 
uffici, agenzie, studi professionali, ambulatorio, 
banche ed istituti di credito
negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

PARTE VARIABILE

UTENZA NON DOMESTICA

 
 
 
 

occupazione temporanea vendita beni durevoli
occupazione temporanea vendita beni alimentari

scuole private e pubbliche non statali, municipio
comunità non residenziali, caserme senza convitto
ingrosso frutta e verdura
magazzini
residenza sanitaria



Kb QV
(in euro/m2)

18 17,00 3,44018
19 15,50 3,13663
20 28,00 5,66617
21 13,45 2,72179
22 10,00 2,02363
23 2,60 0,52614
24 7,85 1,58855
25 8,00 1,61891
26 3,00 0,60709
27 41,95 8,48914
28 30,80 6,23279
29 96,30 19,48758
30 0,00 0,00000
31 0,00 0,00000
32 0,00 0,00000
33 0,00 0,00000

K
1 0,90
2 1,65
3 2,00
4 2,40
5 3,00
6 3,45

lt\anno
1 150
2 330
2 90
3 390
4 600
5 720
6 960

lt\anno
1 400
2 675
2 100
3 750
4 750
5 900
6 900

occupazione temporanea vendita beni alimentari

residenti
residenti uso saltuario
residenti
residenti
residenti
o + residenti

Il servizio minimo non si applica alle utenze domestiche che partecipano al compostaggio 
domestico

residenti
o + residenti

residenti uso saltuario

QUANTITA' MINIMA FATTURABILE RIFIUTO UMIDO\ORGANICO (CER 20.01.08)

residente

ortofrutta, pescherie, fiori e piante, rosticcerie, pizzerie al 
discoteche, night club, sale giochi
circoli ricreativi
scuole private e pubbliche non statali, municipio
comunità non residenziali, caserme senza convitto
ingrosso frutta e verdura
magazzini
residenza sanitaria
occupazione temporanea vendita beni durevoli

 
 
 
 

supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
plurilicenze alimentari e/o miste

RIFIUTO SECCO RICICLABILE UTENZA NON DOMESTICA

CASI SPECIFICI E SERVIZI MINIMI

RIPARTIZIONE SERVIZI AD UTENZA DOMESTICA AGGREGATA
residente
residenti
residenti
residenti
residenti
o + residenti

QUANTITA' MINIMA FATTURABILE RIFIUTO INDIFFERENZIATO (CER 20.03.01)

residente
residenti

residenti
residenti



€\anno 50

€\cadauno 79

€\cadauno 101

€\cadauno 48

€\cadauno 66

Raccolta a domicilio ingombranti 
su richiesta
(non è dovuto per il primo servizio 
richiesto)

Mezzo piccolo - autocarro 
fino a 3,5 tonnellate PTT
Mezzo grande - autocarro 
oltre 3,5 tonnellate PTT

per ciascun contenitore da 
240 litri

TIPOLOGIA SERVIZIO

Mezzo piccolo - autocarro 
con ragno caricatore fino a 
20 mc

Mezzo grande - autocarro 
con ragno caricatore fino a 
30 mc

Raccolta a domicilio verde e 
ramglie su richiesta
(non è dovuto per il primo servizio 
richiesto dagli utenti con 
abbonamento raccolta verde porta a 
porta)

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provinciale”

Abbonamento annuale raccolta 
verde porta a porta

SERVIZI A CHIAMATA O SU RICHIESTA

Prezzo



Allegato C 
 

LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 

 

TIPOLOGIA  litri  
Costo a 

svuotamento 

Costo annuo 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

Costo mese 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

CARTA/CARTONE        
carrellato               120  3,88 101,00 8,42 
carrellato               240  4,35 113,03 9,42 
carrellato               360  4,81 125,13 10,43 
cassonetto               660  8,30 215,76 17,98 
cassonetto           1.100  10,04 260,94 21,74 
cassonetto           1.700  12,49 324,78 27,06 
cassonetto           2.500  13,98     
cassonetto           3.200  16,49     
navetta           5.000  160,72     
scarrabile         13.000  358,06     
scarrabile         25.000  473,58     
press container         20.000  884,77     
PLASTICA/LATTINE        
carrellato               120  3,46 90,06 7,50 
carrellato               240  3,51 91,14 7,60 
carrellato               360  3,55 92,30 7,69 
cassonetto               660  5,98 155,57 12,96 
cassonetto           1.100  6,18 160,62 13,39 
cassonetto           1.700  6,53 169,74 14,14 
cassonetto           2.500  6,04     
cassonetto           3.200  6,28     
navetta           5.000  144,78     
scarrabile         13.000  353,78     
scarrabile         25.000  393,86     
press container         20.000  717,34     
ORGANICO        
bidoncino                 25  2,26 235,49 19,62 
carrellato               120  7,62 792,35 66,03 
carrellato               240  11,98 1246,07 103,84 
carrellato               360  16,34 1699,85 141,65 
cassonetto           1.700  64,03     
navetta           5.000  316,43     
scarrabile         13.000  800,06     
scarrabile         25.000  1252,10     

  



Regolamento Per La Disciplina Della Tariffa Rifiuti Corrispettiva 

TIPOLOGIA litri 
Costo a 

svuotamento 

Costo annuo 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

Costo mese 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 
VERDE       
carrellato 240 7,85 204,18 17,01 
cassonetto 660 17,92 465,93 38,83 
cassonetto 1.700 33,57   
cassonetto 2.500 47,09   
navetta 5.000 227,34   
scarrabile 13.000 568,43   
scarrabile 25.000 806,65   
INDIFFERENZIATO     
bidoncino 30 1,78 46,35 3,86 
carrellato 120 3,58 93,11 7,76 
carrellato  240 3,59 93,21 7,77 
cassonetto 660 6,04 156,95 13,08 
cassonetto 1.100 6,09 158,43 13,20 
cassonetto 1.700 5,16   
cassonetto 2.500 5,32   
navetta 5.000 148,83   
scarrabile 13.000 500,04   
scarrabile 25.000 552,35   

 

 Diritto fisso SOLO per consegna a domicilio contenitori: su richiesta  € 15,00 

 

SERVIZIO RACCOLTA VERDE 
E RAMAGLIE SU RICHIESTA  

- Per ciascun autocarro, 
sIno a 20m3 

€/Cad 79,00 

SERVIZIO RACCOLTA VERDE 
E RAMAGLIE SU RICHIESTA  

- Per ciascun autocarro, 
oltre 20m3 sino a 27/30 m3 

€/Cad 101,00 

 

SERVIZIO RACCOLTA 
INGOMBRANTI DOMESTICI 

SU RICHIESTA 

Per ciascuna richiesta di 
autocarro sino a 3,5 Ton 

(PTT) 

€/Cad 48,00 

SERVIZIO RACCOLTA 
INGOMBRANTI DOMESTICI 

SU RICHIESTA 

Per ciascuna richiesta di 
autocarro oltre le 3,5 Ton 

(PTT) 

€/Cad 66,00 

 

 

 


